
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

N° 22 Reg. del 24/03/2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Ratifica deliberazioni della giunta comunale n. 16 del 17/02/2023, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

L ’anno DUEMILA VENTITRÉ il giorno VENTIQUATTRO del mese di MARZO 
ore 17:30 e seguenti, in videoconferenza nella sede distaccata del Comune in Via 
Cameroni nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di invito diramato dal 
Presidente del Consiglio in data 22/03/2023, prot. n. 4776 si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione urgente di prima convocazione, a porte aperte con accesso del 
pubblico contingentato nel rispetto delle misure di prevenzione COVID-19, tutt’ora 
vigenti.

Presiede radunanza il Presidente Giacomo Emanuele Mercurio 

Assiste il Segretario Comunale reggente Dott. Vito Antonio Bonanno

Al momento dell’appello alle ore 17:30 risultano presenti ed assenti i Consiglieri 
sotto indicati:

n° Consiglieri Presenti n° Consiglieri Presenti
1 Mercurio Giacomo E. SI 7 Laterza Nadia SI
2 Palmisano Roberta SI 8 D ’Agostino Stefano SI
3 Lucia Attilio NO 9 Martello Salvatore REMOTO
4 Cosano Laura SI 10 Guaragno Debora Rosina SI
5 Fragapane Elisa SI 11 Prestipino Salvatore NO
6 Marchese Pietrina SI 12 Giammona Teresa SI

__________________ Assegnati n°12 - In carica n°12 - Presenti n° 10 Assenti n° 2
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, essendo presenti numero 
10 consiglieri su 12 assegnati ed in carica, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



VERBALE N.3 DEL 24/03/2023

Oggetto: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 16 del 17/02/2023, ai sensi deH’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

Assume la Presidenza il presidente Giacomo Emanuele Mercurio.
Partecipa alla seduta il Segretario comunale reggente A w . Vito Antonio Bonanno.
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto al n. 3 dell’ordine del giorno.
Il Sindaco dott. Mannìno Filippo, sottopone al consiglio comunale la seguente proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 16 del 
17/02/2023, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267”.
Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023;
Visto il comma 42 comma 4 dell’art.42 del TUEL;
Visti i commi 3, 4 e 5 delFart. 175 del TUEL;
Visto il comma 1 dell’art.5 della L.R. n. 13/2021;
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 17/02/2023 relativa a variazioni al bilancio 
di previsione 2021/2023 esercizio 2023;
Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;
Dato atto le variazioni di bilancio contenute nella delibera di G.M. n. 16/2023 garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio

PROPONE

Richiamato l'articolo 193. 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;
Visto il parere favorevole espresso con verbale del dal Collegio dei Revisori dei Conti;
Di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 17/02/2023, 
adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in applicazione dell’art. 5. della L.R. 13 
del 15/06/2021;

Martello chiede che sia il Geom. Di Malta ad illustrare al Consiglio comunale la proposta;
Illustra la proposta il Geom. Di Malta responsabile del Settore VI;
Martello richiama e da lettura del punto 4 contenuto nella delibera di G.M. n. 16/2023 che 
testualmente recita: “Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al 
Consiglio Comunale con l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 o entro sessanta 
giorni, a pena di decadenza, previo parere dell'organo di revisione, secondo quanto disposto dagli 
artt. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del D.lgs. 267/2000 e daU’art. 5 della L.R. n. 13/2021” e fa notare al 
Consiglio Comunale che la proposta non essendo ancora trascorsi i 60 giorni poteva essere inserita 
in un consiglio ordinario e preannuncia il voto contrario del gruppo del PD;
Il Presidente da atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della presenza di tutti i pareri 
previsti compreso il parere favorevole dei revisori dei conti.
Il Presidente, sottopone a votazione per alzata di mano la proposta.
L’esito della votazione accertata con l’assistenza degli scrutatori è il seguente:
Presenti: 10 
Voti favorevoli n.7



Voti contrari n. 3 (Martello, Guaragno e Giammona)
Il Presidente dichiara approvata a maggioranza la superiore proposta.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 16 del 17/02/2023, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SINDACO

-Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;

-Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

-Visto il comma 42 comma 4 dell’art.42 del TUEL ;

-Visto i commi 3, 4 e 5 dell'art.175 del TUEL ;

-Visto il comma 1 delFart.5 della L.R. n. 13/2021;

-Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 17/02/2023 relativa a variazioni al bilancio 

di previsione 2021/2023 esercizio 2023;

-Richiamato Farticolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



-Dato atto le variazioni di bilancio contenute nella delibera di G.M. n. 16/2023 garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio;

PROPONE

- al Consiglio Comunale dell'ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 

Comunale n. 16 del 17/02/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 

applicazione dell'art. 5. della L.R. 13 del 15/06/2021;

- Richiamato l'articolo 193. 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

- Visto il parere favorevole espresso con verbale del dal Collegio dei

Revisori dei Conti;

PARERE ESPRESSO Al SENSI DELL'ART. 12 DELLA L.R. n. 30/2000 e art. 47 D.lgs. 247/2000

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole

Lampedusa, li 21/03/2023

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole

Lampedusa, li 21/03/2023

L'As



d .
Oc / ̂

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Al Segretario Generale

Al Presidente del Consiglio Comunale 
Al Responsabile del Settore Finanziario

S E D E

Oggetto: ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 16 del 17/02/2023 ai sensi 
dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 AGOSTO, n.267

Il Collegio dei Revisori dei Conti

- vista la proposta di deliberazione in oggetto;
- richiamato l’art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 13 del 15.06.2021;
- vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 Approvazione del DUP 2021/2023;
- vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2021/2023;
- vista la deliberazione della G.M. numero 16 del 17/02/2023 avente ad oggetto: 

“ Variazione di bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi dell'art. 5 L.R. 13 del 
15.06.202T-,

- vista la nota prot. 2685 del 15.02.2023 trasmessa dal responsabile del VI settore con la 
quale viene richiesta la variazione di bilancio per il Progetto di manutenzione 
straordinaria della sede municipale e della foresteria comunale dell’Isola di Linosa a 
seguito della concessione di un finanziamento di € 171.758,17 da parte del 
Dipartimento par eli affari regionali e le autonomie - ufficio ver le politiche urbane e 
della montagna. la modernizzazione istituzionale e l 'attività internazionale delle 
autonomia regionali e locali - Servizio per le politiche urbane e della montagna, di 
sviluppo locale e di sostegno alla marginalità territoriale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (giusto Decreto del 20 dicembre 2022);

- visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei 
Settori in data 21/03/2023.

Il Collegio tutto quanto sopra premesso e considerato per quanto di propria competenza
esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in oggetto.

22.03.2023

Firmato digitalmente 

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Giuseppe Cognata Dott. Pino Raia Dott. Aldo Siragusa



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'aro al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° 16  Reg. del /7/o^2o?j>

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 , ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15.06.2021.

L ’anno DUEMILA VENTITRÉ il giorno** lCiASKfctok.. del mese di FEBBRAIO alle 
ore: . e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore _____X  _

Presenti nc 3
• i T • •• Assenti nc a

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 , ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15.06.2021.

LA GIUNTA M UNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi delLart. 5 
L.R. 13 del 15/06/2021;

11 Responsabile,

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

- Vista la L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 "‘Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 

in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio" ed, in particolare. delLart. 5 che prevede al 

comma 1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire Lobiettivo del pieno utilizzo delle risorse 

di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi delLart. 175 del D.lgs 267/2000 e

successive modificazioni”;



- Vista la Circolare del 26/08/2021 ad oggetto: L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 Norme in materia 

di Variazione di Bilancio dei Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio 

indicazioni applicative con la quale si chiarisce che rientrano nel perimetro applicativo anche le 

variazioni di bilancio destinate aH'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed 

accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti, seppur nei limiti disposti dai commi 897 e 

898 deirart. 1 della Legge n. 145/2018. purché di derivazione statale o europea, ancorché erogati 

per il tramite della Regione Siciliana:

CONSIDERATO che Tart. 163. comma 1 del TUEELL stabilisce che “ ...nel corso dell'esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o Tesercizio provvisorio

• • • • 9

- Richiamato l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011. per il quale: "Alle 

variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8";

-Vista la nota prot. n. 2685 del 15/02/2023, che si allega al presente atto costituendone parte 

integrante e sostanziale, con la quale il Responsabile del Settore VI UTC ha richiesto la variazione 

di bilancio del “Progetto di manutenzione straordinaria della sede municipale e della foresteria 

comunale dell'Isola di Linosa”, finanziato dal Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, 

ufficio per le politiche urbane e della montagna, la modernizzazione istituzionale e l'attività 

internazionale delle autonomie regionali e locali -  Servizio per le politiche urbane e della 

montagna, di sviluppo locale e di sostegno alla marginalità territoriale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con decreto del 20 dicembre 2022 di euro 171.758.17. che si allega al 

presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



PROPONE

1. Di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto dell'art. 5 della L.R. n. 13/2021. 

ad apportare al bilancio di previsione 2021/2023. esercizio 2023 le variazioni di competenza e di 

cassa per come contabilmente rappresentato nell'allegato prospetto contabile incluso alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale (all. 1 ) relativi a risorse trasferite dal Ministero destinate alla 

realizzazione di interventi urgenti la cui attuazione è affidata al Comune di Lampedusa e Linosa;

2. Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 

programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione:

3. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 

esercizio 2023, gli equilibri di cui alfart. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere 

rispettati;

4. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 

l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 

previo parere dell'organo di revisione, secondo quanto disposto dagli artt. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del 

D.lgs 267/2000 e dall'art. 5 della L.R. n. 13/2021;

5. Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 

interessati.

6. Di dichiarare la presente di immediata esecutività;



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 30/2000;

Lampedusa, 16/02/2023



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 16-02-2023

Descrizione:
(Dettaglio dei capitoli)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE MUNICIPALE E DELLA FORESTERIA COMUNALE DI LINOSA

"T ot proposte prec.”: totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U C apito lo Art. D escrizione Cod. B ilancio  | A n n o  | In z ia le | S ta n z ia m e n to  \ E N T R A T E  \ U S C IT E A s s e s ta t o

E 2 0231 0 C O N T R I B U T O  M I N I S T E R IA L E  P E R 4 .02 .0 1  01 001 2 0 2 3 0,00 0 .0 0 1 7 1 .7 5 8 ,1 7 0.00 171 .75 8,17
P R O G E T T O  D I M A N U T E N Z I O N E T o t  p ro p o s te  prec. 0 ,0 0
S T R A O R D I N A R I A  D E L L A  S E D E 2024 0,00 0 ,0 0 0 0 0 0.00 0 .0 0
M U N I C IP A L E  E  D E L L A Tot. p ro p o s te  prec. 0 ,00
F O R E S T E R I A  C O M U N A L E  D I 2 02 5 0.00 0 ,0 0 0 ,00 0,00 0 .0 0
L I N O S A  C A P . U S C .  20231 T o t. p ro p o s te  prec. 0 ,00

C a s s a 0,00 0 ,0 0 1 7 1 .7 5 8 ,1 7 0.00 171 .75 8,17

u 20231 0 P R O G E T T O  D I M A N U T E N Z I O N E  
S T R A O R D I N A R I A  D E L L A  S E D E  
M U N I C IP A L E  E  D E L L A  
F O R E S T E R I A  C O M U N A L E  DI 
L I N O S A  C A P .  E N T R  20231

0 8  0 1 -2  0 5  9 9  9 9 .9 0 9 2 02 3

2024
2 02 5

0.00
T o t  p ro p o s te  prec.

0,00
T o t  p ro p o s te  prec .

0,00
T o t. p ro p o s te  prec.

0.00
0 ,00
0,00
0 ,00
0.00
0 ,0 0

0 .00

0 ,0 0

“

171 758.17  

0 0 0  

0 .00

171 758,17 
0,00 
0.00

C a s s a 0,00 0,00 0 ,0 0 1 71 .758,17 171.758,17

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 Del 16-02-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 16-02-2023

Descrizione:
(Dettaglio dei capitoli)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE MUNICIPALE E D ELIA  FORESTERIA COMUNALE PI LINOSA . . . _________________________ |_________

ATTO n. 0 7 ipoO del
...

----- ,-----------------------------[----------------|-------------------------- |------- ---—...... ...1----- !-- J-------------------

Tipo Variazione 0 - ___________________ ______ ____________________________________________________

Assestato
- . “Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo | Art. D escrizione | Cod. B ilancio  | A n n o  | In z ia le  | S ta n z ia m e n to  | E N 7 R A T E U S C IT E

U S C IT E Differenza

S A L D I 2 0 2 3 171.758,17 0,00
2 0 2 4 0,00 0,00 0,00
2 0 2 5 0,00 0,00 0,00

Cassa 171.758,17 171.758,17 0,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 Del 16-02-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Libero consorzio comunale di Agrigento

Via Vittorio Emanuele, 33 - 92010 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975911 -  Fax 0922/971697 Part. iva 02146780842

Protocollo n.ro 2685 del 15.02.2023

Al Responsabile del settore III
SEDE

Richiesta variazione di bilancio per il “Progetto di manutenzione straordinaria 
della sede municipale e della foresteria comunale dell’isola di Linosa”.

Con la presente si chiede una variazione di bilancio con la creazione di appositi capitoli di entrata e 

uscita per il seguente progetto: “Progetto di manutenzione straordinaria della sede municipale e 

della foresteria comunale dell’isola di Linosa”, finanziato dal Dipartimento per gli affari regionali 
e le autonomie- ufficio per le politiche urbane e della montagna, la modernizzazione istituzionale 

e l ’attività internazionale delle autonomie regionali e locali - Servizio per le politiche urbane e 

della montagna, di sviluppo locale e di sostegno alla marginalità territoriale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri.

L’importo finanziato dal Decreto 20 dicembre 2022 di cui si allega copia con il relativo allegato 2 

di ripartizione dei fondi ammessi a finanziamento che per il Comune di Lampedusa e Linosa è pari 

ad Euro 171.758,17. Si precisa altresì che l’importo di progetto cosi come deliberato dalla giunta 

Comunale in data 25/11/2022 n° 1 10 è pari ad EURO 165,691,30;

stituto del Responsabile ttore VI 
ManlioMardver no)



Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie
Ufficio per le politiche urbane e della montagna, la modernizzazione 

istituzionale e l ’attività internazionale delle autonomie regionali e locali
Servizio per le politiche urbane e della montagna, di sviluppo locale 

e di sostegno alla marginalità territoriale

~S ISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;

VISTO il decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281;

"VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a norma delTarticolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 4, comma 1, con il quale, ai sensi del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, alia 
dirigenza sono attribuiti i poteri di spesa;

VISTO l’allegato A della legge 28 dicembre 2001, n. 448;

VISTO l’articolo 1, comma 553, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che istituisce nello stato 
di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento 
al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, il Fondo per gii 
investimenti nelle isole minori, con una dotazione di 14,5 milioni di euro per l’anno 2020, 
14 milioni di euro per l ’anno 2021 e 13 milioni di euro per l’Anno 2022, destinato a 
finanziare progetti di sviluppo infrastrutturale o di riqualificazione del territorio di comuni 
ricompresi nell'ambito delle isole di cui all'allegato “A” annesso alla legge 28 dicembre 
2001, n. 448, così come modificato dall’art. 1, comma 238, della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208;

VISTI gli ultimi due periodi dei medesimo articolo 1, comma 553, che prevedono che i criteri e 
le modalità di erogazione delle predette risorse siano stabiliti con decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 
previo parere della Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, e successive modifiche e integrazioni, e che il Fondo sia ripartito, tra 
i Comuni destinatari, con decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previo parere favorevole della 
Conferenza unificata;

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, che ha rifinanziato il 
Fondo portando a 24 milioni di euro la dotazione di per l’anno 2021 ed a 33 milioni di euro 
quella per l’anno 2022 e che, unitamente alla dotazione di 14,5 milioni di euro per l’anno

AP
1



VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

2020, portano il finanziamento ad un totale complessivo pari a 71,5 milioni di euro nel 
triennio 2020-2022;

la nota UBRRAC n. 15146 del 25 giugno 2020, avente ad oggetto gli accantonamenti per 
riduzione del Fondo, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera b) e comma 2 del decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 
e deH’art. 1, comma 291, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, nella misura di 875.901.00 
euro per Fanno 2020, di 914.693,00 euro per l’anno 2021 e di 1.276.318,00 euro per l'anno 
2022, con possibilità di rimodulazione dei medesimi in riferimento alle annualità 2021 e 
2022 a seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri per il triennio 2021/2023;

la nota UBRRAC n. 12856 del 18 maggio 2021, avente ad oggetto la rimodulazione degii 
accantonamenti per riduzione del Fondo, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera b) e 
comma 2 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012 n. 135 edell’art. 1, comma 291, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, nella 
misura di 956.935,00 per l’anno 2021 e di 1.737.568,00 per l’anno 2022;

che a seguito delle riduzioni di cui sopra la dotazione complessiva del Fondo si riduce da 
71.500.000,00 euro a 67.929.596,00 euro, nel triennio 2020-2022 ed in particolare a
13.624.099.00 euro per l’anno 2020, a 23.043.065,00 euro per l’anno 2021 e a
31.262.432.00 euro per l’anno 2022;

che, per quanto sopra esposto, la competenza del Fondo, capitolo 939 è pari, per 
l’esercizio finanziario 2021, a 36.667.164.00 euro, di cui 13.624.099,00 euro sul piano 
gestionale n. 30, relativi all’annualità 2020, e 23.043.065,00 euro sul piano gestionale n. 
1, relativi all’annualità 2021, mentre è pari a 31.262.432,00 per l’anno 2022;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 novembre 2010, concernente 
"Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri”;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 1° ottobre 2012. recante 
"Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e 
successive modificazioni ed integrazioni;

il decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie 1 settembre 2016, di 
organizzazione e funzionamento del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 
nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 novembre 2022, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 14 novembre 2022, al n. 2829, con il quale è stato conferito alla 
dott.ssa Paola D’Avena, consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
l’incarico di Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie e la titolarità 
del centro di responsabilità amministrativa n. 7 (C.d.R. 7) “Affari regionali e autonomie” 
del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 14 gennaio 2021, registrato 
daH’Ufficio del bilancio e per il riscontro amministrativo-contabile al n. 143 in data 19 
gennaio 2021, e dalla Corte dei Conti al n. 219 in data 27 gennaio 2021, con il quale al 
dott. Giovanni Vetritto, Consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
è stato conferito Fincarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore dell'Ufficio I

AH



“Ufficio per le politiche urbane e della montagna, la modernizzazione istituzionale e 
l’attività intemazionale delle autonomie regionali e locali”;

il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie in data 8 
novembre 2022, registrato dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro amministrativo- 
contabile al n. 4116 del 10 novembre 2022, con il quale è stata conferita al Cons. Giovanni 
Vetritto, Coordinatore dell’Ufficio I “Ufficio per le politiche urbane e della montagna, la 
modernizzazione istituzionale e l’attività intemazionale delle autonomie regionali e 
locali”, delega per la gestione, con i relativi poteri di spesa, tra gli altri, del capitolo 939, 
CDR 7, U.P.B. 7.2.3. “Investimenti”, concernente il “Fondo per gli investimenti nelle isole 
minori”;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 febbraio 2021, n.34 (d’ora in avanti 
■’dPCM n. 34”), concernente la regolamentazione dei criteri di riparto del Fondo nonché 
le modalità di accesso al finanziamento;

il decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, in data 13 agosto 2021, di approvazione dei coefficienti di 
riparto del Fondo e di approvazione del riparto delle risorse del medesimo per le annualità 
2020, 2021 e 2022, registrato dalla Corte dei Conti al n. 2310 del 20 settembre 2021 e 
pubblicato sul sito web della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per gli 
affari regionali e le autonomie in data 27 settembre 2021;

il decreto del Coordinatore dell’Ufficio I del 23 dicembre 2021, pubblicato sul sito web 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per gli affari regionali e le 
autonomie in data 27 dicembre 2021, con il quale è stato approvato l’elenco dei progetti 
ammessi al finanziamento e gli imponi spettanti ai comuni per le annualità 2020, 2021 e 
2022 del Fondo;

VISTA la disponibilità per l’esercizio finanziario 2021 dell’importo di 36.667.164,00 euro sul 
capitolo 939 del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, di cui
13.624.099,00 euro sul piano gestionale n. 30, relativi all’annualità 2020, e 23.043.065,00 
euro sul piano gestionale n. 1, relativi all’annualità 2021;

VISTA la disponibilità iniziale dell’esercizio finanziario 2022 dell’importo di 31.262.432,00 euro, 
relativi all’annualità 2022;

VISTO il decreto del Coordinatore dell’Ufficio I del 29 dicembre 2021, con il quale è stato 
approvato l’impegno di spesa della somma complessiva di 66.868.091,59 euro, di cui 
13.452.988,54 euro sul piano di gestione n. 30 esercizio finanziario 2021, 22.759.198,90 
euro sul piano di gestione n. 1 esercizio finanziario 2021, 30.655.904,15 euro sul piano di 
gestione n. 1 esercizio finanziario 2022, relativo agli importi spettanti ai comuni, per le 
annualità 2020, 2021 e 2022 del Fondo, per i progetti ammessi al finanziamento;

PRESO ATTO che la disponibilità residua sul capitolo 939, a seguito del predetto decreto del 
Coordinatore dell’Ufficio I del 29 dicembre 2021, è pari a 171.110,46 euro relativi 
all'annualità 2020, 283.866,10 euro relativi all’annualità 2021 e 606.527,85 euro relativi 
all’annualità 2022;

VISTO il DPCM n. 76/bil del 17 marzo 2022 con il quale, a seguito di nota DAR 1343 del 25 
gennaio 2022, è stato riportato nell’esercizio finanziario 2022, P.G. 30, l’importo di 
454.976,56 euro, pari alla somma delle disponibilità non impegnate dell’annualità 2020 e 
2021 del Fondo;

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

AP
3



la nota UBRRAC 14557 del 25 maggio 2022, avente ad oggetto la rimodulazione degii 
accantonamenti per riduzione del Fondo, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera b) e 
comma 2 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012 n. 135 e dell’art. 1, comma 291, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, nella 
misura di 1.224.368,00 euro per l’anno 2022:

ATTO della disponibilità per l’esercizio finanziario 2022 del capitolo 939 pari a 
1.574.704,41 euro, di cui 171.110,46 euro relativi all’annualità 2020, 283.866,10 euro 
relativi all’annualità 2021 e 1.119.727,85 euro relativi all'annualità 2022;

l’articolo 5, comma 5, del dPCM n. 34 che prevede per i Comuni la possibilità di presentare 
entro il mese di agosto 2022, domande aventi ad oggetto il finanziamento di uno o più 
progetti immediatamente eseguibili; e che l’evenmale finanziamento sia disposto dal 
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie a valere sulle somme di cui all’articoio 
13, sulla base delle percentuali di ripano indicate nel decreto di cui all’articolo 2, tenenao 
conto dei soli comuni che abbiano formulato domande ammissibili al finanziamento;

la nota DAR 11761 del 21 luglio 2022, con la quale il Dipartimento ha comunicato ai 
comuni la scadenza del 31 agosto 2022, per presentare domande aventi ad oggetto uno o 
più progetti immediatamente eseguibili, le modalità di redazione delle domande e l’importo 
complessivo disponibile, pari ad euro 1.574.704,41;

le domande di finanziamento presentate secondo le modalità previste dall’art. 5 del dPCM 
n. 34, dai Comuni di Anacapri, Forio, Serra Fontana, Barano d'Ischia, Procida, Carloforte, 
Calasetta, Pantelleria, Lampedusa e Linosa, Favignana, Lipari, Malfa, Portoferraio. Campo 
d’Elba, Capoliveri, Marciana Marina. Porto Azzurro, Rio e Livorno;

CONSIDERATO che il finanziamento delle domande presentate sulla base dell’articolo 5, 
comma 5, del DPCM n. 34/2021, è ammesso esclusivamente per progetti immediatamente 
eseguibili, e che tale requisito non può ritenersi sussistente laddove al comune, 
nell’immediato, non può essere erogato il finanziamento, a causa della ricorrenza delle 
ragioni ostative previste dall’articolo 8, comma 3, del predetto DPCM n. 34/2021;

VISTA la nota DAR del 14 settembre 2022, con la quale si comunica al comune di Barano d’Ischia 
che la domanda relativa all’intervento presentato non è ammissibile al finanziamento 
poiché il requisito della immediata eseguibilità degli interventi, condizione delLart. 5, 
comma 5, del DPCM n. 34/2021, non può ritenersi sussistente, a causa della ricorrenza 
delle ragioni ostative previste dall’articolo 8, comma 3, del DPCM n. 34/2021;

VISTA la nota DAR del 15 settembre 2022, con la quale si comunica al comune di Favignana che 
la domanda relativa all’intervento presentato non è ammissibile al finanziamento poiché il 
requisito della immediata eseguibilità degli interventi, condizione dell’art. 5, comma 5, del 
DPCM n. 34'2021, non può ritenersi sussistente, a causa della ricorrenza delle ragioni 
ostative previste dall’articolo 8, comma 3, del DPCM n. 34/2021 ; e che inoltre gli interventi 
proposti hanno oggetto analogo e non sembrano avere elementi di specificità e 
differenziazione rispetto a quelli già ammessi al finanziamento con il decreto del 23 
dicembre 2021 ;

VISTA la nota DAR del 15 settembre 2022, con la quale si comunica al comune di Calasetta che 
la domanda relativa all’intervento presentato non è ammissibile al finanziamento poiché il 
requisito della immediata eseguibilità degli interventi, condizione delLart. 5, comma 5, del 
DPCM n. 34/2021, non può ritenersi sussistente, a causa della ricorrenza delle ragioni

PRESO

VISTO

VISTA

VISTE

VISTA

AP
4



ostative previste dall’articolo 8, comma 3, del DPCM n. 34/2021 e che inoltre l’intervento 
proposto, già oggetto di finanziamento a valere sul Fondo di sviluppo per le isole minori, 
annualità 2008 (L. 24 dicembre 2007, n. 244), è stato oggetto di revoca per mancata 
realizzazione con decreto del 16 dicembre 2021; non è pertanto ammissibile la 
riproposizione di un progetto per il quale l’amministrazione comunale ha dimostrato il 
mancato interesse all’esecuzione;

VISTA la nota DAR del 15 settembre 2022, con la quale si comunica al comune di Marciana 
Marina che la domanda relativa all’intervento presentato non è ammissibile al 
finanziamento poiché gli interventi proposti hanno oggetto analogo e non sembrano avere 
elementi di specificità e differenziazione rispetto a quelli già ammessi al finanziamento con 
il decreto del 23 dicembre 2021;

ACCERTATO che la disponibilità del Fondo attribuibile ai comuni di Forio, Serrara Fontana e 
Campo nell’Elba, calcolata sulla base delle percentuali di riparto previste dall’articolo 2 
del DPCM n. 34/2021, tenendo conto dei soli comuni che hanno formulato domande 
ammissibili al finanziamento, è risultata sufficiente a coprire quanto richiesto per gli 
interventi proposti;

ACCERTATO che la disponibilità del Fondo attribuibile ai comuni di Anacapri, Carloforte, 
Pantelleria, Lampedusa e Linosa, Lipari, Malfa, Portoferraio, Capoliveri, Porto Azzurro, 
Rio e Livorno, calcolata sulla base delle percentuali di riparto previste dall'articolo 2 del 
DPCM n. 34/2021, tenendo conto dei soli comuni che hanno formulato domande 
ammissibili al finanziamento, è risultata inferiore rispetto a quanto richiesto;

ACCERTATO che i comuni di Anacapri, Pantelleria, Portoferraio, Capoliveri, Porto Azzurro e Rio 
hanno fornito la documentazione che attesta la copertura finanziaria del cofinanziamento, 
come previsto dall’art. 5, comma 8, del DPCM n. 34/2021;

CONSIDERATO che il comune di Lipari e il comune di Lampedusa e Linosa, hanno comunicato di 
non avere la disponibilità economica per cofinanziare i progetti presentati, tuttavia hanno 
rappresentato di essere disponibili, il comune di Lipari, allo stralcio funzionale del 
progetto, il Comune di Lampedusa e Linosa, alla rimodulazione del progetto esecutivo, 
rendendoli funzionali con l’importo del finanziamento che potrà essere erogato dal 
Dipartimento;

ACCERTATO che i comuni di Carloforte, Malfa e Livorno hanno comunicato di non poter 
assicurare la copertura dell’importo non finanziato dal Fondo e pertanto cofinanziare 
l’intervento proposto, come previsto dall’art. 5, comma 8, del DPCM n. 34/2021 ;

ACCERTATA l’ammissibilità dei progetti presentati dai comuni di Anacapri, Forio, Serra Fontana, 
Pantelleria, Lampedusa e Linosa, Lipari, Portoferraio, Campo nell’Elba, Capoliveri, Porto 
Azzurro, Rio, che soddisfano le condizioni previste dai commi 6, 7, 8 e 9 dell’articolo 5 
del DPCM n. 34/2021;

AP
5



DECRETA:

Art. 1

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto.

Art. 2

1. L’elenco degli importi ammessi al finanziamento per ciascun comune per le annualità 2020, 
2021, 2022, in relazione agli importi richiesti per i progetti presentati e alle risorse disponibili 
per le rispettive annualità, così come determinate sulla base delle percentuali di riparto indicate 
nel decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 13 agosto 2021, tenendo conto 
dei soli comuni che abbiano formulato domande ammissibili al finanziamento, è approvato con 
la tabella di cui all’allegato 1.

2. L’elenco degli importi ammessi a finanziamento in relazione ai progetti presentati dai comuni, 
con indicazione dell'eventuale cofinanziamento dichiarato e della relativa copertura, nonché la 
rispondenza dei medesimi agli ambiti di intervento previsti dall’articolo 3 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 4 febbraio 2021, n.34, è approvato con la tabella di cui 
all’allegato 2.

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie.
wvAV.affarireuionali.it. con valore legale di notifica degli esiti della procedura.

Roma, 20 dicembre 2022

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO 
Cons. Giovanni Vetritto

Firmato digitalmente da 
VETRITTO GIOVANNI 
C = IT
0  = PRESIDENZA CONSIGLIO DEI 
MINISTRI

6
AP

http://www.affarireuionali.it


ALLEGATO 7

I > i| J | - i ab
—  j-f£H- —  !™5sr-|

1 a AN ACAP R I
Riqualificazione tra ili d i via le bo tte, 1 vico  le botte e 1 traversa le 

botte od integrazione reti infrastrutture prim arie
290.000,00 105.837,64 184.162,36 290.000,00 art. 3 iett. a ) e b )

delibera G.C. 283 del 

05/12/2022

delibera G.C. 197 del 

31/08/2022

2 a TO R IO

Lavori di effieicntam ento energetico  dell’impianto di Pubblica 

Illum inazione del lun g o m a re  d i Forio nel tratto  com preso tra via 

M onsignor Schioppa e  via Splnesante II lotto

105.020,27 105.020,27 0,00 105.020,27 art. 3 Iett. a)
delibera G.C. 157 del 

23/08/2022

3 a SERRARA F O N T A N A
la v o ri di riqualificazione d e ll'a le a  di parcheggio  sita alla via Andrea 

M atterà,località  lesca
24 000,00 24.000,00 0,00 24.000,00 art. 3 Iett. b)

delibera G.C. 109 del 

08/08/2022

4 a PAN TELLER IA
la v o ri di riqualificazione e messa Iri sicurezza di tratti di 

m arciapiedi del centro  di Pantelleria
349.256,50 213.626,02 135.630,48 349.256,50 art. 3 Iett. b )

Dete rm in a  2474 del 

06/17/2022

delibera G.C. 160 del 

26/08/202?

S a LA M P ED U S A  E LINOSA
M a nu te nzio ne  straordinaria  della sede municipale e della 

foresteria com unale dell'isola di linosa
171.758,17 171.758,17 0,00 171.758,17 art. 3 ie tt. b)

delibera G .C . 1 1 0 del 25/21/2022 di 

rim odulazione dell'Intervento al 

finanziam ento concesso

6 a LIPARI Riqualificazione del c e ntro  sto rico  d i Lipari -  Zona S. Arma 365.139,51 365.139,51 0,00 365.139,51 art. 3 Iett. a) e b )
delibera G .C . 78 del 

02/07/2021

nota Com une del 19/12/2022 comunica 

che deliberazione G.C. dello stra’cio e 

progetto esecutivo è in corso di 

approvazione

7 a PO R TO FER R AIO
Realizzazione di nu ovi ussari nella parte  com unale del cimitero 

com unale
88 707,68 88.707,68 0,00 88.707,68 a rt .3 Iett. a ) e b )

determ inazione 397 del 

73/08/2072

determ inazione 397 dei 

23/08/2022

8  a PO R TO FER R AIO
Riqualificazione architettonica della facciata di ingresso del 

c im itero  com u na le  di Portoferralo
100.230,24 89.009,44 1 1 2 2 0  80 100 230,24 art. 3 Iett. a) e b )

determ inazione 400 dei 

23/08/2072

determ inazione 400 del 

23/08/202 ?

nota Com une del 10/12/2022 che 

conferma che il Com une provvedere con 

fondi p ro p ri a coprire la somma non 

finanziata dell’intervento

P O R TO F ER R A IO  T o ta le 188.937,92 177.717,12 11.220.80 188.937,92

9  a C A M P O  NELL'ELBA
F ornitura e posa in o pe ra  di u n a  tensostruttura per piastra multi 

sport n e ll’Im pianto  sportivo  del Sighello
98.637,00 98.637,00 0,00 98.637,00 art. 3 Iett. b)

delibera G.C. 179 del 

26/08/2022

10 a CAP O U VE R I Riqualificazione parte  della Via Cavour 377.000,00 116.008,93 260.991,07 377.000,00 art. 3  Iett. b)
delibera G .C. 206 del 

30/08/2022

delibera G.C. 329 del 

28/10/2021

I l a P O R TO  AZZUR R O
M essa in sicurezza del m u ro  In ce m e n to  arm ato a m o nte del 

cam p o  sportivo  com u na le  - to c  Santissimo - Viale Europa, 

C o m u n e  di P o rto  Azzu rro

115.000,00 87 487,90 27.512,10 115.000,00 art. 3 Iett a ) e b )
M u tu o  Cassa Depositi e 

Prestiti

delibera G.C. 33 del 

03/05/2022

12 a RIO Riqualificazione piazza G rifi -  M unicipio  di Rio nell'Elba 150.000,00 109.471,85 40.528,15 150.000,00 art. 3 Iett a) e b )

Delibera Consiglio 

1 Com unale 10 del 

02/03/2022

delibera G.C. 122 del 

16/12/2021

l
T o ta le  com plessivo 2 .2 3 4 .7 4 9 ,3 7 1 .5 7 4 .7 0 4 ,4 1 6 6 0 .0 4 4 ,9 6 2 .2 3 4 .7 4 9 ,3 7

Firmato digitalmente da 
VETRITTO GIOVANNI 
C = IT
0  = PRESIDENZA CONSIGLIO DEI 
MINISTRI



Aure, a io  1

REGIONE COMUNE IMPORTO IMPORTI PER 
. _ . ANNUALI! À

COMPLESSIVO NOTE

20,0 2021 2022
CAMPANIA

ANACAPHI
D is p o n ib ile i i .  500.52 1 9 .0 7 8 ,9 6 7 5 /5 8 ,1 6 1 0 5  8 3 7 ,6 4 DAR-0013931 i l  08.22

Richiesto 11 500,52 10 078,96 75 258,16 105837,64
Ammesso 11.500.S2 19.07S.96 75.258,16 105.837,64

LORIO
D is p o n ib ile 1 1 .4 1 1 7 1 1 8 .9 3 1 .6 1 74.676,95 1 0 5 .0 2 0 ,2 7 DAR-0013862 30 08.72

Richiesto 11.411.71 18.931,61 74.676,95 105,020,27
Ammesso 11.411,71 18.931,61 74.676,95 105.020,27

SERRARA FONTANA
D is p o n ib ile 2  6 0 7 ,8 9 4  3 2 6 ,3 9 1 7 .0 6 5 ,7 2 2 4  0 0 0 ,0 0 DAR-0013544 19.08 22

Richiesto 2607,89 4.326,39 17065,72 24000,00
Ammesso 2.607,89 4.326.39 17.065,72 24.000,00

SICILIA
PANTELLERIA

D is p o n ib ile 2 3 .2 1 3 ,0 2 38.509,57 1 5 1 .9 0 3 ,4 3 2 1 3 .6 2 6 ,0 2 DAR 0013749 26.08.22
Richiesto 23.213,02 38.509,57 151.903,43 213.626,02

Ammesso 23.213,02 38.509,57 151.903,43 213.626,02
LAMPEDUSA E LINOSA

D is p o n ib ile 18.663,57 3 0 .9 6 2 ,2 1 J7 7 .137,39 1 7 1 .7 5 8 ,1 7 DAR-0013891 31.0822
Richiesto 18.663,57 30.962,21 122.132,39 171.758,1/

Ammesso 18.663,57 30.962,21 122.132.39 171.758,17
LIPARI

D is p o n ib ile 3 9 .6 7 6 .7 7 6 5 .8 2 2 ,3 4 25.9.640,40 3 6 5 .1 3 9 ,5 1 DAR 0013851 30.08.22
Richiesto 39 6 7 6 ,// Ci >872,34 259.640,40 365.139,51

Ammesso 39.6/6,77 65.822,34 259.640,40 365,139,51

TOSCANA
PORTOFERRAIO

D is p o n ib ile 1 9 .3 1 1 ,0 9 12 0 1 6 ,4 0 1 2 6 .3 6 9 ,6 1 1 7 7  7 1 7 ,1 2 DAR 0013632 23 08 22
Richiesto 19.311,09 32.036,40 126.369.63 177 717,12

Ammesso 19.311,09 32.036.40 126.369,63 177.717,12
CAMPO NELL'ELBA

D is p o n ib ile J0 .7 1 8 ,0 9 1 2 .7 8 0 ,9 2 7 0 .1 3 7 ,9 9 9 8 .6 3 7 ,0 0 DAR 0013 /88 29,08.22
Richiesto 10./18.09 1 / 780,92 /0 .137.99 98.637,00

Ammesso 10.718,09 17.780,92 70.137,99 98.637,00
CAPO! IVI RI

D is p o n ib ile 12 6 0 5 ,7 6 2 0 .9 1 2 ,5 0 67.490,6/ 1 1 6 .0 0 8 ,9 3 DAR 0013893 31.08.22
Richiesto 12.605,76 20.912,50 82490,67 116 008,93

Ammesso 12.605,76 20.912,50 82.490,67 116.008,93
POR IO AZZURRO

D is p o n ib ile 9.506,61 1 5 .7 7 1 ,1 2 6 2 .2 1 0 ,1 7 8 7  4 8 7 ,9 0 DAR 001.3920 31.08 22
Richiesto 9.506,61 15.771,12 62.210,17 87.487,90

Ammesso 9.506,61 15.7/1,12 62.210,17 87.487,90
RIO

D is p o n ib ile 1 1 .8 9 5 ,4 3 1 9  7 3 4 ,0 8 7 7 .8 4 2 ,3 4 1 0 9  4 7 1 ,8 5 DAR 0013861 30.08.22
Richiesto i l  895,43 19 7.34,08 77.842,34 109471.85

Ammesso 11 895.43 19.734,08 77.842,34 109.471,8S

TOT A lt

Firmato digitalmente da 
VETRITTO GIOVANNI 
C = IT
0  = PRESIDENZA CONSIGLIO DEI 
MINISTRI



Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 , ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15.06.2021.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Vito Antonio Bonanno

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il . . . . / . . . .  / ..........

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

art. 12, comma 2 L.R.^  Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( 
Lampedusa lì, ...l«.W.iLìf?Ài...;



Oggetto: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 16 del 17/02/2023, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

La presente deliberazione viene letta, approvata e/sottoscritta.

Il Prgs
Dott. Mri*cu?fì^?ìbcomo Emanuele

Il Consigliere Anziano 
Guaragno Debora Rosina

• f

II Segretario Generale 
Dott. Vito Antonio Bonanno

(In videoconferenza)

“CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE” 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno d e l ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa l ì , ............ .

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l . . . . / . . . .  / .............. ; ai sensi dell’art. 12.
( ) Comma 1 (Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione)
( ) Comma 2 (Dichiarata Immediatamente Esecutiva) della L.R. n. 44 del 03/12/1991 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Lampedusa lì,

Il Segretario Generale


